
کتاب های کمک آموزشی،
 محملی برای يادگيری

دکتر فرخ لقا رئیس دانا
متخصص تعلیم وتربیت
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مقدمه
انســان به پویایی زنده اســت و شــاکلة پویایی بر »یادگیری« 
استوار است. یادگیری توانایی بسیار پیچیده و موهبتی است که 
از جانب خالق یکتا به انســان عطا شــده است. اصولًا منشأ رشد 
و پیشــرفت و تحول انسان یادگیری است. یادگیری بدون تفکر، 
بدون جســت وجوگری، و بدون انگیزه و هدف صورت نمی گیرد. 
بر این اســاس، هرانسانی در زندگی خود مطالبی را یاد می گیرد 
کــه به نوعی به کارش می آید. اما ســخن ما در این مقال دربارة 
یادگیری علمی از راه آموزش و یا خود یادگیری اســت که از دل 
آموزش های رسمی و غیررســمی برمی آید و گفتارهایی در این 

باب، در جهت کیفیت بخشی، لاجرم بر دل می نشیند.
در آموزش های رســمی1 و غیررســمی2 منظور اساسی فراهم 

کردن فرصت و زمینه برای یادگیری هرچه بهتر است.

کلیدواژه ها: یادگیري، كمك آموزشي، ابزار یادگیري

یادگیری چیست؟
یادگیری ظاهر شــدن چیزی در وجود یادگیرنده است که قبلًا 
در آن نبوده اســت. یادگیری همچنین نوعی توانایی اســت که 
یادگیرنده را به انجام دادن کاری قادر می کند که قبلًا به آن قادر 
نبوده است. یادگیری نه فقط در رفتار تجلی می کند بلکه جزئی 
از وجود یادگیرنده نیز می شود و در یادگیری مطالب بعدی به او 

کمک می کند )رئیس دانا، فرخ لقا 1364(.
یادگیری طی فرایندی صورت می گیرد؛ به زبانی دیگر، یادگیری 
فرایندی اســت که در آن دانش ها و اطلاعات در ذهن یادگیرنده 
پردازش می شــوند. این فرایند از تحریک اولیة گیرنده های حسی 

فرد، توســط محرک های آموزشی، شــروع می شود و با ثبت این 
تحریک در حافظة نزدیک و ارســال به موقــع آن به حافظة دور 
و انتقالــی رفت و برگشــتی، به بخش پاسخ ســازی ذهن منتقل 
می شــود و در نهایت پاسخ فراوری شــده دستور واکنش و عمل 
را بــه اندام های مجری صادر می کند. در این موقعیت اســت که 
مطلــب مورد فراوری جایگاهی خــاص از ذهن را پر می کند و در 
کنار آموخته هــای قبلی قرار می گیــرد و در اصطلاح یاد گرفته 
می شــود. آن چه در فرایند یادگیری در مراحل مختلف، رد و بدل 
می شود همانا دانش و اطلاعات پیشِ روی یادگیرنده است؛ دانش 
و اطلاعاتی که یا به صورت متن، تصویر و فیلم، با استفاده از حس 
بینایی، به ذهن یادگیرنده منتقل و در آن جا پردازش می شــود و 
یا به صورت شــنیداری، از طریق حس شنوایی محرک یادگیری 
می شــود. البته یادگیری ها از طریق به کارگیری حواس دیگر هم 
گه گاه اتفاق می افتند. اما موضوع بحث در این جا، با توجه به تمرکز 
ما بر ابزارها و وسایل آموزشی و به ویژه کتاب های کمک آموزشی، 
آن بخش از یادگیری است که از طریق حس های بینایی و شنوایی 
یعنی از راه دیدن و شنیدن، و همچنین از راه کلام، حاصل می شود.

هدف و مسیر یادگیری
هــدف نهایی یادگیــری، در یک کلام، کســب توانمندی ها و 
قابلیت هــای لازم بــرای زندگی دنیوی و اخروی اســت و هدف 
تعلیم وتربیت و آموزش های رســمی نیــز فراهم کردن زمینه ها، 
شرایط و امکانات برای تحقق این هدف است. یادگیری فرایندی 
است از کسب آگاهی از توانایی ها و استعدادهای مهارتی و... برای 

به کارگیری در موقعیت های متفاوت زمانی و مکانی.
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ابزار یادگیری
ابــزار یادگیــری دوگونه اســت: 1. ابزار درون ذهنــی 2. ابزار 

برون ذهنی
1. ابزار درون ذهنی: این ابزار در واقع همان تفکر است که به 
نظر می رسد اهمیت چندانی در نظام یاددهی ـ یادگیری ما کسب 
نکرده است. متأسفانه نکتة کم اهمیت تر در این نظام، عدم توجه 
به این واقعیت اســت که تفکر برای بروز، نیازمند انگیزه است که 
خود، وابســته به وجود ابزارهای برون ذهنی است. توضیح بیشتر 
این که، در فرایند یادگیری، یادگیرنده نخست موضوع و محتوای 
یادگیری را از طریق سامان دهی ذهنی، با پیش آموخته های خود 
مرتبط می ســازد، مطالب جدید را با مطالب آموخته شدة قبلی 
درهم می آمیزد و ساختارشناختی تازه ای را در ذهن خود به وجود 
می آورد و یادگیری اتفاق می افتد. در واقع، او در هنگام یادگیری 
به کشف ارتباطی جدید، دانشی نو و یا به کسب تجربه  ای متفاوت 
از تجربه های پیشین نائل می شود. در این مسیر، ضمن شناخت، 
به نگرشی نو نیز دســت می یابد و به یادگیری بیشتر و عمیق تر 
ترغیب می شود. یادگیری پویا، پایا و معنادار است و محصول تفکر 

نظام مند می باشد.
یادگیری می تواند ایســتا هم باشــد و آن وقتی است سرسری 
و طوطی وار باشــد؛ یعنی یادگیری با تحقق هدف های دم دستی 

ایجاد شده و تفکر عمقی در آن دخالتی نارد.

2. ابــزار برون ذهنــی: همان طور که  اشــاره شــد، ابزار 
درون ذهنی، یعنی تفکر، عمدتاً وابســته به ابزار برون ذهنی است؛ 
یعنی آن چه می تواند در محیط و خارج از ذهن انگیزشی را برای 
یادگیری ایجاد کند. )البته خواسته ها، آرزوها و انتظارات مرتبط با 
زندگی دنیوی و اخروی انگیزه های درون ذهنی هستند که به طور 
مستقیم موجب تفکر می شوند و موضوع بحث این مقاله نیستند.(
تفکــر عمدتاً هنگامی صورت می گیرد که برای فرد مســئله ای 
پیش آید و او درصدد حل آن برمی آید. مسئله ها به طور معمول، 
بــرون از ذهن اتفاق می افتند. ذهن هنگام رویا رویی با مســئله، 
برای حل آن جهت یابی می کند و از طریق تفکر به جست وجوی 
بهترین راه می پردازد؛ یعنی راهی که بتواند او در حداقل زمان و با 
صرف بهینة انرژی وی به حل مطلوب و گاه خلّاق رهنمون شود.

اینک می گوییم، کتاب های کمک آموزشی یکی از انواع ابزارهای 
برون ذهنی اند که هم می توانند وســیله ای انگیزشــی برای تفکرِ 
منجر به یادگیری باشند و هم می توانند منابع آموزشی خواندنی، 

شنیدنی و دیدنی یادگیری را برای یادگیرنده فراهم کنند.

کتاب های کمک آموزشی و یادگیری
کتاب های درســی مبتنی بر برنامه های درسی اند. این کتاب ها 
طی فرایندی، براســاس نیازها و هدف های از پیش تعیین شده، 
تهیه و تدوین یا تألیف می شــوند و برای استفادة دانش آموزان و 
معلمان در اختیار آن ها قرار می گیرند. کتاب های درسی ابزارهایی 
اســتاندارد و برنامه ریزی شــده برای سنین و ســطوح متفاوت 

آموزشــی و پایه ها و دوره های تحصیلی اند و ســاختاری متمرکز 
دارند.

کتاب های کمک  آموزشی و کمک درسی، کتاب های کار وتمرین 
یا ســی دی ها، ویدیوها و فیلم های آموزشی و پدیده های ابزاری 
دیگر، همه، به نوعی رســانة آموزشــی هســتند و کارافزارهای 
ملموس تربیتی محســوب می شوند. به عبارت دیگر، آن ها نوعی 
فناوری انــد که به امــور یاددهی و یادگیــری و در نتیجه تحقق 
هدف های تعلیمی و تربیتی کمک می کنند و موجبات رشد فرد 
را فراهم می ســازند. این کتاب ها با امکان بهره گیری از انتشارات 

الکترونیکی می توانند ساختاری غیرمتمرکز داشته باشند.
تفاوت كتاب هاي درســي با دیگر كتاب ها و ابزار كمك آموزشي 
در این اســت كه محتواي كتاب درسي، معطوف به هدف خاصي 
اســت، لذا، بنا بر برنامة درسي مربوط، براي مدت زماني مشخص 
در اختیار معلم و دانش آموز قرار مي گیرد؛ ضمناً محدود اســت و 
احتمالًا ابعادي محدود از هدف مورد نظر را پوشــش مي دهد. در 

حالي كه كتاب كمك آموزشي و كمك درسي، 
به دلیل عدم محدودیت در ارائه مطلب و باز 
بودن دســت مؤلف در پرداختــن به زوایاي 
متعدد و نگاه چندبعدي به یك هدف خاص، 
مي تواند به تعداد زیاد توسط مؤلفان متعدد 
تهیه و تولید شــود و به همین دلیل مي تواند 
گسترة وسیعي از فرایند شكل گیري مفاهیم 
علمي را پوشــش دهد. هر یك از كتاب هاي 
كمك آموزشــي مي تواند بــا توجه به بعدي 
معین یــا ابعادي چند، یك یــا چند هدف 
را مــورد بحث و مداقه قرار دهد و شــرایط 
و امكانــات نــگاه و پرداخــت چندجانبه به 
یادگیري موضوع یــا مبحثي خاص را براي 

یادگیرنده به وجود آورد.
نكتة قابل توجه در این راستا این است كه 

محتواي كتاب هاي كمك آموزشــي و موضوعات و مفاهیم مطرح 
در آن ها، خود، هدف آموزش نیســتند، بلكــه، هر كدام از آن ها 
منعطف و برگرفته از هدف آموزشــي خاصي هســتند كه كمك 
بــه تحقق آن هدف ها را در نظــر دارد. این نوع كتاب ها در واقع، 
وظیفة گســترش عرضي و طولي دانش و معلومات و آگاهي هاي 

یادگیرنده در موضوعي خاص و مبحثي ویژه را برعهده دارند.
كتاب هــاي كمك آموزشــي كتاب هایي هســتند كــه باعث 
دانش افزایي و افزایش معلومات دانش آموزان مي شوند و موجبات 
تسهیل و تسریع یادگیري را فراهم مي كنند )كیا، فریبا، 1392( 
و كتاب هاي كمك درسي آن هایي هستند كه براي غنا بخشیدن 
به محتوا، روش و... تقویت متون كتاب درســي نوشته مي شوند و 

در كل از شاكلة كتاب درسي پیروي مي كنند.
بــا توجه به ارتبــاط »انگیزة یادگیــري« با »تفكــرِ منجر به 
یادگیري« و توجه به این واقعیت كه یادگیري پایا و پویا به وجود 
نمي آید مگر آن كه وجود یادگیرنده به اندازة كافي براي یادگیري 

کتاب های کمک آموزشی 
یکی از انواع ابزارهای 
برون ذهنی اند که هم 
می توانند وسیله ای 
انگیزشی برای تفکرِ 
منجر به یادگیری باشند 
و هم می توانند منابع 
آموزشی خواندنی، 
شنیدنی و دیدنی 
یادگیری را برای 
یادگیرنده فراهم کنند
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برانگیخته شــده باشد، پیداســت كه كتاب هاي كمك آموزشي و 
كمك درســي به خوبي مي توانند به عنوان عوامل انگیزشي تفكر 
و یادگیري به كار آیند و در كیفیت بخشي و تسهیل امر یادگیري 

سودمندي و اثربخشي خود را به منصة ظهور برسانند.
نكتة قابل ذكر در این راســتا این اســت كه ســودمند بودن و 
اثربخشي رسانه هاي آموزشي، از جمله كتاب هاي كمك آموزشي 
و كمك درسي، به این معناست كه محتواي آن ها به گونه اي نباشد 
كه براي یادگیرنده وابســتگي فكري ایجاد كنــد؛ بلكه این گونه 
كتاب ها باید زمینة تفكر، جست وجو، تحلیل، نقد، ارزیابي و خلق 
را در ذهن یادگیرنــده به وجود آورند. به علاوه، این كتاب ها نباید 
حاوي تمرینات تكراري كتاب درســي، بي نیاز از تفكر و یا حفظ 
پاسخ هاي كلیشه اي براي ســؤالات تفكر برانگیز باشند و فرصت 

اندیشیدن را از دانش آموزان سلب كنند.

پژوهش درباره اثربخشي كتاب هاي كمك آموزشي
واقعیت این اســت كه بســیاري از تحقیقات قدیمي تر صورت 
گرفته در موضوعاتي چون »اثر كاربرد وســائل ســمعي و بصري 
و سایر وسائل تكنولوژیكي در كلاس درس 
بر پیشــرفت تحصیلي دانش آموزان« نتایج 
مثبتــي از چنان كاربردها توســط معلم در 
فرایند یاددهي ـ یادگیري را نشان نداده اند، 
بلكه برعكس اغلب آن ها به تفاوت معناداري 
میان میزان پیشرفت تحصیلي دانش آموزان 
در كلاس هایــي كــه معلمــان از وســایل 
گوناگون كمك آموزشــي ســمعي و بصري 
استفاده كرده اند و آن هایي كه استفاده نكرده اند، دست نیافته اند 
)ون زیل، 1980( زیل ســه دلیل عمده براي بي اثر بودن كاربرد 
كمك آموزشي ها در كلاس توسط معلمان را چنین برمي شمرد: 

1. تأكید بر ابزار كمك آموزشــي به جاي تأكید بر هدف یاددهي 
ـ یادگیري و تحت الشــعاع قرار دادن هدف هاي آموزشي با بزرگ  

كردن ابزار كمك آموزشي؛
2. ضعف یا ناتواني معلم در تلفیق درســت و مناســب آموزش 

)هدف، رویكرد، روش و...( با ابزار كمك آموزشي؛ 
3. عدم مهارت در به كارگیري وســیله و ابزار كمك آموزشي در 

فرایند اجراي برنامة درسي
اما به نظر وي، در عین حال، تعداد قابل توجهي از پژوهش هاي 
آموزشي صورت گرفته در دهه هاي هشتاد میلادي به بعد حكایت 

از اثر مثبت چنین كاربردهایي دارد.
در واقع، دلیل مثبت بودن نتایج بســیاري از پژوهش هاي اخیر 
را مي توان توجه بیشــتر بــه فهم عمیق كاركردهــاي ابزارهاي 

كمك آموزشي از جانب بهره گیران دانست.
امروزه خوشــبختانه فهم معلمان و مجریان برنامه هاي درسي 
از نقش وســایل و ابزارهاي كمك آموزشــي از جمله كتاب هاي 
كمك آموزشي، و این كه آن ها تنها ابزارهایي براي كیفیت بخشي 
به یاددهي و یادگیري اند، به دلیل در دسترس بودن منابع مطالعه 

و بررسي، بسیار بیش از گذشته است.
در بحث رســانه ها و ابزارهاي آموزشــي در كل، و كتاب هاي 
كمك آموزشــي در جزء و اثربخشــي آن هــا در ارتقاي كیفیت 
آمــوزش، نتایج پژوهش هاي آموزشــي نشــان داده اســت كه 
چنانچه، با توجه به هدف هــاي آموزش و انتظارات از یادگیري، 
كتاب هاي مناســب، مفید و كارامد كمك آموزشي انتخاب و در 
فراینــد یاددهي ـ یادگیري به كار گرفته شــوند مي توانند اثرات 
مفید، سودمند و مطلوبي بر نتایج پیشرفت تحصیلي و یادگیري 

داشته باشند.
 زیل به نقل از رومیزوفســكي3 مي گوید، براي انتخاب رسانة 
مطلوب از جمله كتاب كمك آموزشــي به منظور كیفیت بخشي 
به فرایند یاددهــي ـ یادگیري باید به عامل هاي زیر توجه دقیق 

و عمیق داشت:
ـ محتواي یادگیري؛

ـ نوع وظیفه یا عمل یادگیري؛
ـ راهبردهاي یاددهي؛

ـ ویژگي هاي خاص یادگیرنده ها؛
ـ محدودیت هاي امكانات و شرایط اجرا؛

ـ اولویت هاي معلم و مربي.
به علاوه، رومیزوفســكي توصیه هایي براي فراهم كردن شرایط 
و محیطِ مناســبِ تلفیق ابزار كمك آموزشي با فرایند یاددهي ـ 

یادگیري ارائه كرده است:
1. معلم نســبت به كاربرد رسانه از جمله كتاب كمك آموزشي 

تمایل و گرایش مثبت داشته باشد؛
2. رسانة آموزشي، از هر نوع، فقط به عنوان یكي از اجزاي طرح 

درس تلقي شود؛
3. معلم به محدودیت ها و امكانات رسانه اي كه مي خواهد به كار 

گیرد به خوبي واقف باشد؛
4. معلم در به كارگیري رسانة انتخابي مهارت داشته باشد؛
5. كلاس درس براي آن نوع كاربرد مناسب و مجهز باشد؛

6. ابــزار، برنامه یا رســانة مورد نظر، در موعد مشــخص )روز 
درس(، در دسترس باشد؛

7. ارتباط رســانة مــورد نظر به عنوان جزئــي از طرح درس با 
سایر اجزاي طرح درس مشخص و مورد توجه مستمر قرار گیرد 

)همان(.

ویژگي  كتاب هاي كمك آموزشي مفید و اثربخش
به طور كلي، هر وسیله و ابزاري كه به منظور فراهم آوري زمینة 
افزایش كیفیــت یاددهي ـ یادگیري تهیــه و تدوین و یا تولید 
شود رسانه یا وســیلة كمك آموزشــي نام مي گیرد. رسانه هاي 
كمك آموزشــي به صورت هاي نوشــتاري، تصویري، نقشــه اي، 
اســلایدي، تلویزیوني، فیلمي، ویدیویي، رایانه اي و الكترونیكي 
قابــل عرضه اند. از آن جا كه موضوع بحــث این مقاله كتاب هاي 
كمك آموزشي اند، به یادآوري برخي ویژگي هاي مهم آن ها، كه 

حاصل پژوهش هاي بسیار است، بسنده مي شود.

کتاب های کمک آموزشی 
باید زمینة تفكر، 

جست وجو، تحلیل، نقد، 
ارزیابي و خلق را در ذهن 

یادگیرنده به وجود آورند
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كتاب هاي كمك آموزشي مي توانند:
ـ نیازهاي مخاطبان خاص آموزشي را برآورده كنند؛

ـ انگیزة یادگیري را افزایش دهند و موجبات كنجكاوي یادگیرنده 
براي جست وجو، مطالعه، بررسي، پژوهش، نقد و خلق را فراهم كنند؛

ـ دقت و توجه به موضوعي براي یادگیري را زیاد كنند؛
ـ نیازهــاي گوناگون طیفــي از یادگیرنده ها، با اســتعدادها و 

توانمندي هاي متفاوت، را پوشش دهند؛
ـ حقایق علمي و فرایند شكل گیري گسترة وسیعي از مفاهیم را 

به صورت ریشه اي مطرح كنند؛
ـ زمینه هاي تفكر ژرف، اندیشــه ورزي، تحلیل، نقد، ارزیابي و 

نوآوري و خلق آثار نو را فراهم كنند؛
ـ گسترة وسیع تري از دانش مرتبط با مفاهیم علمي و تجربه هاي 

گوناگون دیگران را پیش روي یادگیرنده بنهند؛
ـ دامنة بازدهي یادگیري را گسترش دهند؛

ـ عواطف یادگیرنده را به دلیل احســاس خوشــي و رضایت از 
مطالعة هدفمند و سودمند، تلطیف كنند؛

ـ امكان آگاهي و بهره گیري از تجربه هاي گوناگون را فراهم سازند؛
ـ مطالعه كننده را به بهره گیري از سطوح بالاتر تفكر وادارند؛

ـ با تلفیق تئوري و عمل یادگیري را پایا و مانا كنند؛
ـ پژوهشگران و پدیدآورندگان مفاهیم علمي را معرفي كنند و 

بشناسانند؛
ـ در پرورش هوش عاطفي و هوش اجتماعي یادگیرنده ها كمك 

كنند و... .

جمع بندي
یادگیري فرایند كســب و پردازش اطلاعات و دانش موجود و 
كشــف یا خلق دانــش نو و افزایش تجربه اســت. در این فرایند 
متغیرهایي چند در حــال تعامل اند. نوع تعاملات و چگونگي آن 

تعاملات تغییرات گوناگون را به وجود مي آورند.
كتاب هاي درســي، كتاب هــاي كمك آموزشــي و كتاب هاي 
كمك درسي هر یك به نوعي، بنابر طراحي خاص، محمل تعاملات 

و ایجاد تغییرات مي باشند.
گســترة دانــش، روش و بینش در كتاب هاي كمك آموزشــي 
مي تواند بسیار وسیع باشد و زمینه هاي تفكر، تعقل، اندیشه ورزي، 
تحلیل و خلق آثار جدید توسط یادگیرنده را فراهم كند. كتاب هاي 
كمك آموزشــي ابزارهایــي كارا براي كیفیت بخشــي یاددهي و 
یادگیري اند و مي توانند پاســخ گوي نیازهــاي متنوع معلمان و 
شاگردان باشند. آن ها ابزارهاي مفیدي هستند كه یادگیري را در 

جهات زیر تقویت مي كنند:
تسهیل، تقویت، تكمیل، اصلاح، جبران، تعمیق

بنابر نظر روان شــناس بزرگ، ژان پیاژه، یادگیري حاصل تغییر 
ساخت شناختي ذهن است. به نظر او تغییر براساس فعالیت ذهن 
صورت مي گیرد و ذهن هنگامي فعال مي شود كه خود به تجربه 
بپردازد و به صورت خودانگیخته راه حل مســئله ها را جست وجو 
كنــد. لذا مي توان گفت كتاب هاي كمك آموزشــي ســودمند و 

كارآمد وســیله اي براي فراهم كردن فرصت یادگیري به شیوه اي 
هســتند كه پیاژه مي گوید. بالعكس، كتاب هاي كمك آموزشــي 
غیرمفید آن هایي هســتند كه به صورت حل المســائل پاسخ هاي 
آماده و كلیشه اي را براي یادگیرنده فراهم مي كنند و ذهن او را از 

تفكر و فعالیت براي ساخت شناخت باز مي دارند.
لوازم كاربرد موفق و اثربخش كتاب هاي كمك آموزشي سه مورد اند: 
1. فهم عمیق ارتباط مواد مســتتر در كتــاب با: الف: محتواي 

آموزش؛ ب: معلم؛ ج: شاگرد، 
2. منظور كردن محتوا یا روشــي از كتاب كمك آموزشــي در 

طراحي آموزشي یك موضوع و در طرح درس جلسه اي خاص
3. مهارت در اجرا و كاربرد آن به صورت تلفیقي با اجزاي دیگر 

طرح درس و در كل فرایند یاددهي ـ یادگیري.
به طور خلاصــه، در حالي كــه كتاب هاي 
درسي، به دلیل محدودیت هاي چندگانه شان، 
داراي محتوایــي محــدود و بعضــاً، بي روح 
و كســل كننده اند، به كارگیــري كتاب هاي 
كمك آموزشــي و كمك درســي مناسب و 
مفید مي تواند با خلق جذابیت ها روحي تازه 
و شاداب به كالبد كتاب هاي درسي بدمند و 
انگیزه هاي یاددهي و یادگیري را تقویت كنند.
كتاب هاي كمك آموزشــي و كمك درسي 
هنگامي اثربخش و مفیــد خواهند بود كه 
یادگیرنده را به سوي یادگیري معنادار سوق 
دهند. یادگیري معنادار یادگیري اســت كه 

طي این چهار مرحله به دست آید: 1. شناخت از راه درك عمیق 
صورت گیرد؛ 2. با آموخته هاي پیشــین ارتباط برقرار شــود؛ 3. 
پذیرش ذهني از طریق تحلیل، تفســیر، كاربــرد، نقد و ارزیابي 
صورت گیرد و 4. دســت یابي به ســاختي جدید، شناختي نو و 

تجربه اي از نوع دیگر.
سخن آخر این كه هر وسیلة كمك آموزشي باید از چنان قابلیت 
و كارایي آموزشي برخوردار باشد كه نیل به هدف هاي آموزشي را 
تسهیل كند )یغما، عادل 1364(. كتاب كمك آموزشي از هر نوع 
و در هر ســطح، باید شرایط و فرصت مناسب یادگیري معنادار را 

فراهم كند وگرنه تكراري بیش بر مكررات پیشین نخواهد بود.

 پي نوشت ها
1. formal
2. informal
3. Romisofsky
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به كارگیري كتاب هاي 
كمك آموزشي و كمك 
درسي مناسب و 
مفید مي تواند با خلق 
جذابیت ها روحي تازه 
و شاداب به كالبد 
كتاب هاي درسي بدمند 
و انگیزه هاي یاددهي و 
یادگیري را تقویت كنند
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